In conclusion, the *Fallaciae in theologia* seems to be useful for understanding Garnier of Rochefort’s *Contra Amaurianos*. However, all these discussions can be better understood if they are situated in the theological debate of the second half of the twelfth century. Simon of Tournai also, like Alain of Lille, argues for the impropriety of using terms that properly apply to creatures to speak of God, in other words he defends the equivocity of theological discourse: the terms are applied to God, only in an improper sense. There is thus a *translatio*, that is to say a transfer or a *transumptio*, as the author of the *Fallaciae in theologia* says. Praepositinus of Cremona, on the other hand, was an advocate of the univocity of language; the same terms apply according to the same meaning to creatures and

34. *Fallaciae in theologia*, ms. PARIS, BnF, français 19951, f. 44r (transcription Francesco Del Punta): “*Ex vario officio dictio* his fallitur hoc modo: ‘quidquid est in Deo Deus est, sed damnatio istius est in Deo; ergo ipsa Deus est’. Hic fallitur ex eo quod prepositionis variatur officium. Dicto enim ‘quidquid est in Deo Deus est’, hec prepositio ‘in’ notat essentiam, quia quidquid est in Deo per essentiam est Deus ipse. Sed cum dicitur ‘damnatio istius est in eo’, ea ratione †dictum intelligeret† quod est in Deo secundum prescientiam. Simile est cum dicitur ‘quidquid est in Patre, Pater est, sed Filius est in Patre; ergo Filius Pater est’: in prima propositione notatur essentia, in secunda disiunctio personarum; dicitur enim Filius esse in Patre per generationem. Ad idem spectat hoc exemplum, quod supra posuimus ad aliud ostendendum: ‘Spiritus Sanctus est in qualibet re’, sed Spiritus Sanctus est caritas; ergo caritas est in qualibet res, quod falsum est. Nam in conclusione notat hec prepositio ‘in’ inherentiam forme ad subiectum; in maiori autem propositione notatur essentia iuxta quam modum, scilicet ‘est ubique’ [...] [f. 46v] Fallitur iterum ex eo quod ablativus potest notare causam formalem vel causa efficientem”.

to God³⁵. It is most probably this theory of univocity that Amaury of Bène had followed and interpreted in a crude way, judging from what Garnier of Rochefort suggests. At the meantime, several studies converge to show that Garnier of Rochefort had used works by Parisian masters to expose and to contest the theses of the Amalricians. Further research will be necessary on unpublished texts, in particular on the *summas* of theology from the end of the twelfth and beginning of the thirteenth centuries, in order to shed light on this period, which is ultimately very poorly known, marked by the beginnings of the University of Paris.